МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	РЕШЕНИЕ

	от «15» марта  2018 г.
	                       № 6-2

Об отчете председателя городского
Совета депутатов МО «Город Ленск»
по результатам деятельности
городского Совета в 2017 году.

Заслушав и обсудив в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» отчет председателя городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» Республики Саха (Якутия) Секретарёва А.Г. по результатам деятельности городского Совета в 2017 году, городской Совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет городского Совета депутатов МО «Город Ленск» по результатам своей деятельности в 2017 году согласно приложению
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск».

	Председатель городского Совета

	     А.Г.Секретарёв

	Глава города
	А.А. Хорунов

Приложение
к решению городского
                                                                                          Совета депутатов
от «15» марта 2018г.
[bookmark: _GoBack]№6-2

Отчёт председателя городского
Совета депутатов МО «Город Ленск»
по результатам деятельности городского Совета в 2017 году

Городской Совет депутатов 4-го созыва приступил к работе с 18 сентября 2017г.
В составе Совета 21 депутат. 13-мужчин и 8 женщин. 19 депутатов имеют высшее образование (5-юридическое, 3-экономическое, 11-иное), 2 депутата-среднее профессиональное образование.
По возрастному составу: 15 человек в группе от 35 до 50 лет, 1-от 18 до 25 лет, 2-от 25 до 35 лет, 2-от 50 до 65 лет, 1- старше 65.
Все депутаты работают на непостоянной основе.
7 депутатов- работники бюджетной сферы, 7-работники коммерческих организаций, 3-предприниматели, 1-пенсионер, 3-иные категории сферы деятельности.
Проведено 5 сессий:18 сентября, 23 октября, 31 октября (внеочередная), 25 декабря, 31 января (внеочередная).
На первой организационной сессии 18 сентября были выбраны Председатель Совета, Заместитель, определены составы рабочих комиссий, сформирован Президиум Совета.
Были сформированы:
-мандатная комиссия( Тартыева Т.В.- председатель, Корнилова И.Н., Карнаухов О.А.);
-контрольно-ревизионная (Бабаева А.Н.- председатель, Куминова Н.А., Громова О.Г.);
-по бюджету и экономике (Куминова Н.А.- председатель, Бабаева А.Н., Хамаганов Д.С., Ильчук З.С., Батышев О.А.);
-по потребительскому рынку, предпринимательству и защите прав потребителей (Хамаганов Д.С.- председатель, Батышев О.А., Шабанов Э.Н.);
-по ЖКХ, транспорту и связи (Бондаренко И.В.- председатель, Югансон А.В., Майоров Н.И., Абдуллаев В.О.);
-по ремонту дорог и благоустройству города (Овчинников В.С.- председатель, Шабанов Э.Н., Хамаганов С.С., Наумов Н.В., Абдуллаев В.О.);
-по социальным вопросам (Ковадло И.Л.-председатель, Овечкин Д.В., Громова О.Г., Ильчук З.С., Константинова О.И., Корнилова И.Н.)
На данных 5-ти сессиях  был рассмотрен  21 вопрос, в основном предложенных Администрацией города: уточнялся бюджет 2017г. и утверждался бюджет на 2018 год, вносились изменения в Правила землепользования и застройки, Устав МО «Город Ленск», а также нормативно-правовые акты, связанные с законодательством о муниципальной службе.
За прошедший период 4-х месяцев с момента избрания нашего депутатского корпуса проводились заседания комиссии:
По бюджету и экономике (совместно со специалистами администрации и учреждений) при рассмотрении вопросов уточнения бюджета 2017г. и подготовки проекта бюджета на 2018г. (заседания проведены 27.11.2017г., 04.12.2017г., 18.12.2017г.).
 По бюджету и экономике и потребительскому рынку (совместно со специалистами КИО)  проведены 4 заседания 06.10.2017г.,12.10.2017г., 03.11.2017г., 23.11.2017г.   Причиной заседания комиссий послужило обращение Тунгушпаева С.Т. по вопросу рассмотрения ставок арендной платы за земельные участки. В результате был подготовлен проект решения, а затем 25.12.2017г. утверждено само решение  о внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки.
По социальным вопросам и благоустройству города  проведено заседание 30.11.2017г.  Также, причиной заседания комиссии послужило обращение Тунгушпаева С.Т. об использовании земельного участка ИП Файрушиной для установки компрессорного оборудования; Результаты заседания комиссии отражены в соответствующем протоколе;
По ремонту дорог и благоустройству города проведено заседание 12.10.2017г. Кроме утверждения Положения о комиссии рассматривались вопросы освещения по ул. Объездная на повороте магазина «Самур», и организация дорожного движения по ул. Орджоникидзе.
Кроме этого, депутаты принимали участие в публичных слушаниях по уточнению и утверждению бюджета, внесению изменений в Правила землепользования и застройки, Правила благоустройства, внесению изменений в Устав.
Также, 21.11.2017г. состоялась совместная встреча депутатских корпусов МО «Город Ленск» и МО «Ленский район» по вопросу объединения администраций. Результатом данной встречи подписанная декларация о намерениях, в настоящий момент- в процессе создания –распоряжение о создании совместной  рабочей группы по обсуждению, принятию решений в части реализации пунктов принятой Декларации.
Подготовлены и переданы главе города обращения депутатов городского Совета:
1. по включению специалистов отделов администрации в работу совместной рабочей группы по объединению администраций двух МО (ответ не получен). Напомню, что  проведение повторных публичных слушаний по данному вопросу назначено на 14 марта 2018г.
2. по передачи части полномочий  по содержанию, ремонту городской дорожной сети, а также ГТС «Защитная дамба» в МО Ленский район
	С момента начала своей работы и по настоящее время, депутаты городского Совета активно участвуют в общественной жизни города, а также мероприятиях, организуемых администрацией.
В приоритетной для города работе по участию в программе «Формирование комфортной городской среды»  депутаты оказали значительную помощь, организовав заполнение необходимых анкет на своих производственных местах работы, а также, участвуя в назначаемых слушаниях, обсуждениях.
	Каждый из депутатов является членом какой-либо межведомственной комиссии администрации, и принимает участие в ее работе.
Совместно с КИО города, отделом ЖКХ депутаты Западного округа  приняли участие в совещании и встрече с населением мкр. «Чанчик» по поводу организации вывоза мусора и заключении соответствующих договоров с гражданами.
На сессии 31 января председателем Административной комиссии А.М.Томилиным было предложено осуществлять совместные рейды по специально составленному графику. Данный график совместной работы на 2018 год был составлен и передан А.М.Томилину.
Не остаются депутаты и в стороне от общественной жизни города. Так, в декабре 2017г. ,  мы приняли участие в праздновании юбилея коррекционной  школы, а затем по приглашению учащихся и педагогического состава данной щколы- в турнире по шашкам и шахматам.
Хотя мы и отчитываемся о работе за 2017г., все же хочется отметить сплоченность Совета в проявлении «добрых дел», а именно сборе денежных средств и чествовании ветеранов ВОВ 23 февраля в этом году. На инициативу, предложенную А.Н.Бабаевой, откликнулись практически все депутаты, а затем сами съездили и вручили продуктовые подарки.
В городском Совете нет освобожденных депутатов, каждый депутат является работающим на своей основной работе. Зачастую бывает проблематичным поучаствовать в каком-либо совещании и мероприятии. Но, тем не менее, прошедшие 5 месяцев не стали пассивным наблюдением жизни города, и это позволяет надеяться на дальнейшую активную депутатскую работу каждого из нас!
Из минусов нашей депутатской работы хочу отметить недостаточную  работу в процессе приема граждан депутатами в утвержденный график приёма населения, размещенный на сайте. Прошу депутатов обратить на это внимание!
В целом, подводя итоги прошедшего краткого периода работы, хочу отметить, что  Городской Совет депутатов осуществляет свою деятельность в соответствии с закрепленными законодательством полномочиями, на основании Регламента и плана работы, который будет утвержден нами на сегодняшней сессии.

image1.jpeg